
Comune di  San Pietro in Guarano
(Provincia di Cosenza)

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio

Reg. settore n. 217 del 20-07-2023 Reg. generale n. 481 del 20-07-2023

Oggetto: Lavori di "Adeguamento sismico palestra in località Curizzano" del Comune di San Pietro in 
Guarano (CS) (Art. 62 e 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  ) - decreto del Ministro dell'istruzione 2 
agosto 2022, n. 203. DETERMINA A CONTRARRE (art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - 
art. 192, comma 1 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.). Finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU. CUP: D99I21000010006. CIG: 9690662B41.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di luglio; 

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 4/23 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO 
SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00, RELATIVAMENTE AL 
SETTORE 3° - TECNICO;

Premesso che: nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2023/2025 è stata inserita, 
nell’anno 2023, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Adeguamento sismico 
palestra in località Curizzano” del Comune di San Pietro in Guarano (CS)”
Visto che per i lavori di “Adeguamento sismico palestra in località Curizzano” del Comune di San Pietro in 
Guarano (CS)” è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento della Giunta Comunale n. 45, in 
data 28/06/2023;
Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;
Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura aperta 
ristretta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 50, comma 4 D.Lgs.n. 36/2023:

- quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto  
qualità/prezzo;

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto : 

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere - l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

-      verrebbe violato quanto prescritto dall’art.. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023. (divieto di 
artificioso frazionamento);

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto 
in oggetto che trattasi di: corrispettivo a misura  mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi.
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara;
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
- Importo complessivo dell’appalto lavori (esecuzione lavori): € 401.366,80 

(quattrocentounomilatrecentosessantasei/80) di cui:
- Importo lavori soggetto a ribasso: € 322.173,31 (trecentoventiduemilacentosettantatre/31)
- Importo costo manodopera, non soggetto a ribasso: € 66.193,49 (sessantaseimilacentonovatatre/49) 

(vedi comma 14, art 41 del D.Lgs 36/2023)



- Importo oneri sicurezza, non soggetti a ribasso: € 13.000,00 (tredicimila/00).

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante gli investimenti “1.3 Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole, finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU.
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 
con la quale si è constatata:

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
Dato atto lo schema di bando è stato predisposto nel ripsetto del nuovo codice appalti, D.lgs. n. 36/2023 e 
suoi allegati, nochè nel rispetto dlle norme di cui al D.L. 77/2021 (per come speciticato dalla circolare MIT 
del 12/07/2023).
Considerato che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023., l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni: 

- la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG 1”;
Accertata la propria competenza, in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti:

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);                                                                                                                                                     
 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 16/06/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 16/06/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il  D.Lgs 50/2016 e smi;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di approvare il bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la realizzazione dei lavori di 
“Adeguamento sismico palestra in località Curizzano” del Comune di San Pietro in Guarano (CS)” con le 
modalità descritte in narrativa;

2. Di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 
sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta Coimunale n. 45 del 
28/06/2023, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo);



3. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione:

Cap./Art. 2629/3 Codice P. 
Finanziario

U.2.02.01.09.016

U.E.B. 0105202 Cofog 2109

CIG 9690662B41 CUP
Creditore
Causale Determina a contrarre: Adeguamento sismico palestra in località Curizzano

Importo € 401.366,80

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle 
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

 il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] comporta i seguenti [ulteriori] riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Antonio Scrivano;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:
-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Scrivano F.to Ing. Antonio Scrivano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: 

Rilascia parere:Favorevole 

Data 21-07-2023
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to C.d.L. Ugo Ventrella

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 21-07-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to C.d.L. Ugo Ventrella

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

in data   24-07-2023   per rimanervi consecutivamente, fino al   08-08-2023   al N. 727

San Pietro in Guarano, 24-07-2023

Il Responsabile della Pubblicazione


